
Brasília, 5 de setembro de
2025

BGP - Publicado em 05/09/2025 - Ano 9 Edição 9.5 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Coordenação-Geral de Aquisições

Portaria CGAQ/MAPA nº 560, de 4 de setembro de 2025

A COORDENADORA-GERAL DE AQUISIÇÕES DA SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, atendendo a
Portaria SPOA/MAPA nº 810, de 7 de maio de 2024, e considerando o que consta no processo nº
21000.025729/2025-25, resolve: 

 Art. 1º Designar a Comissão para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos listados na Tabela 1, cujos
objetos são os serviços de instituição financeira, integrante do Sistema Nacional de Crédito Rural - SNCR, para
atuar como agente financeiro do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé na contratação de operações
de crédito rural com recursos do Fundo, sob as condições estabelecidas no Manual de Crédito Rural - MCR, do
Banco Central do Brasil, Decretos, Portarias e Resoluções do Conselho Monetário Nacional - CMN, Portarias do
Ministério da Agricultura e Pecuária, cujas normas passam a fazer parte deste Contrato como se transcritos
integralmente nele fossem, observando-se ainda, as regras e requisitos estabelecidos no Termo de Referência
(Anexo I do Edital). 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

I) JANAÍNA MACEDO FREITAS, matrícula SIAPE nº 1047428, Gestora do Contrato;

II) FLÁVIA ARAÚJO DE MELO, matrícula SIAPE nº 1737627, Gestora-Substituta;

III) EDMARA SOUZA MONTALVÃO, matrícula SIAPE nº 1048519, Fiscal Técnica e Administrativa;

IV) ANTÔNIO AUGUSTO RIBEIRO VAZ COSTA, matrícula SIAPE 1614341, Fiscal Técnico e Administrativo-
Substituto.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

Tabela 1 - Lista de Contratos abrangidos pela Portaria CGAQ nº 560, de 04 de setembro de 2025

Processo Contrato Empresa

21000.045399/2025-94 98/2025 BANCO RIBEIRÃO PRETO S.A.

21000.050812/2025-32 99/2025 CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CREDITO UNICOOB



21000.048281/2025-18 107/2025 BANCO INTER S.A.

21000.045459/2025-79 110/2025 BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S/A

21000.046486/2025-69 114/2025 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

21000.048723/2025-26 115/2025 CENTRAL SICOOB UNI DE COOPERATIVAS DE CREDITO

21000.048235/2025-19 118/2025 BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A.

21000.046937/2025-68 122/2025 ITAU UNIBANCO S.A.

 

ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA
Coordenadora-geral de Aquisições

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/377349

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/377349

